V \_

✩ # -S

" o>\\ojjoã.5

Indicação N° / vf/

Assunto: Solicitação de instalação de Redutor de Velocidade na Rua
José Toledo Civitanova, Bairro Maitinga - Medida de Segurança e
Proteção ã Vida.

Excelentíssimo Sr. Presidente,

Nobres Vereadores:

Bertioga, 7 de Outubro de ,202.,..

Vice Presidente
No axarctoto da Pr

Salmir Gomes, no uso de suas atribuições regimentais, vem perante
Vossa excelência, ouvido douto plenário, apresentar a seguinte
indicação

Em consonância com as atribuições que me são conferidas por lei e,
principalmente, atendendo ãs justas e urgentes solicitações da
comunidade do Bairro Maitinga, venho, por meio desta, submeter ã
apreciação e deliberação do Poder Executivo a seguinte INDICAÇÃO:

Com os meus cumprimentos, sirvo-me do presente para solicitar o
estudo técnico e a conseqüente instalação de um redutor de
velocidade (lombada ou dispositivo equivalente) na Rua José Toledo
Civitanova, localizada no Bairro Maitinga.

Justificativa

A presente medida é de caráter emergencial e preventivo, visando
mitigar o risco iminente ã segurança dos munícipes, pedestres e, em
especial, das crianças que residem ou circulam pela área.

Constatamos, mediante o recebimento de diversas solicitações da
comunidade local, que o trecho em questão tem sido recorrentemente
utilizado por veículos em velocidade excessiva. Esta conduta de risco
não apenas fere as normas de trânsito, como também impacta
diretamente a qualidade de vida e a sensação de segurança dos
moradores do Maitinga.

A alta velocidade transforma a via em um ambiente hostil e inseguro,
elevando o potencial para acidentes graves, o que impõe um custo
social e humano inaceitável. A instalação do redutor de velocidade
configura-se, portanto, como uma ação proativa do Poder Público
que:

'l^::jl::,--*^^^ 'lylsiilr^ly

1. Protege a Vulnerabilidade: Garante um trânsito mais
humano e seguro para os pedestres.

2. Restaura a Paz Social: Devolve aos moradores a

tranqüilidade de utilizar e viver em sua própria rua sem o
temor constante da imprudência.

3. Preserva a Vida: É o compromisso fundamental do nosso
mandato com a vida e a integridade física de nossos cidadãos.

Certo da atenção de Vossa Excelência para esta demanda prioritária
que visa ã preservação da vida e a melhoria da mobilidade urbana
sustentável, aguardo as providências cabíveis.
Coloco-me ã disposição para quaisquer informações adicionais
necessárias, agradecendo antecipadamente pela colaboração.
Atencio samente,

Consulto o Douto Plenário no Tocante a Permissão de envio de ofício

ao Exmo. Sr. Prefeito Marcelo Vilares, Secretaria de Segurança e
Mobilidade e Secretaria de Gestão e Governo ,dando conta aos
Membros (dol teor desta Solicitação.

Observados Os Preceitos Regimentais, estã ê Indicação que vai
devidamente subscrita.

2^ Secretário

Nivaiúo de Jesus
s/ereadm

yicSieíe Russo
Vèreadora

^isfiCefíjmíé
'^ice Presidente

Wreadora

^^f^ador SàsààSkPeim
Vereadora